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10-те 
најголеми 
еколошки 

катастрофи
3. Експлозија на кувајските извори на нафта во 1991 

година, која беше запалена од страна на Садам Хусеин. 
Биле запалени 600 извори, а оганот горел седум 

месеци. Заливот бил полн со смртоносен дим и пепел. 

2. Несреќата со индиско растение на пестициди во 
Бопалу, после што 45 тони метил изоцијанат биле 

излезени од фабриката

1.Нуклеарната катастрофа Чернобил



10-те 
најголеми 
еколошки 

катастрофи

4. Локална компанија во Њу Јорк, закопала 21 тон 
токсичен отпад во периодо од 1940-50. 

5. Излевањето на нафта од Танкер ‘’ Exxon Valdez ‘, во 
Аљаска 1989 година. Околу 10.08 милиони галони на 
нафта се прошириле во вода и иако биле евакуирани 
голем број на луѓе и животни сепак повеќе од 11.000 
луѓе и стотини илјади животни починале

6. Јапонска нуклеарна катастрофа во 1999 година



10-те 
најголеми 
еколошки 

катастрофи

7. ’бродски гробишта‘‘ во централна Азија, на место 
каде некогаш било Аралско езеро. Некогаш четврто 
најголемото езеро во светот, се намалило за 90 % до 
2010 година.

8. експлозијата во Италијанска фабрика за хемикалии, 
северно од Милано во 1976 година. 

9. болеста Мианмата во 1956 година, која на почетокот 
ја викале ‘мачкин танц’ бидејќи најпрво болеста ги 
зафатила мачките.

10. нуклеарната ноќна мора од 1979 година, експлозија 
на нуклеарка Three Mile Island  во Харисбург.



Загадување на 
река Брегалница!

• Пред две години водата се обои во 
црна, сина и црвена боја. 
Инспекторите тогаш не открија 
виновници, утврдија дека се работи 
за затнување на каналите за отпадна 
вода, но беа откриени пропусти кај 
неколку компании што се занимаваат 
со боење ткаенини, а се лоцирани во 
кругот на поранешниот текстилен 
комбинат Македонка. 

• При истовар на хемикалијата 
ЛИТЕКС С 9070 во фабрика на 
Технолошко-индустриската развојна 
зона Штип (ТИРЗ Штип), заради 
пукнато црево, хемикалијата истекла 
во каналот за атмосферска вода кој 
оди директно во реката.



Маслодајна-Велес

• „Маслодајна“ предизвика инцидент 
и лани во септември, кога изби 
пожар во еден од силосите за 
сончоглед, па неколку дена по ред 
силосот чадеше, а силна миризба 
се ширеше низ градот.

• Самозапалувањето на пелетите и 
техничката неисправност на 
сондата, која ја мери температурата 
во внатрешноста, се причините за 
пожарот во кој изгореа 400 тони 
пелети

• Казна: 100.000 евра за правното 
лице и 30% од одмерената казна за 
одговорното лице.

• „Маслодајна“ и натаму нема Б-
интегрирана еколошка дозвола, 
која е во постапка од 2013, но има 
дозвола за усогласување



Маслодајна-Велес

• Хаваријата во велешка 
Маслодајна, која испуштила 
околу еден тон мазут, од која 
дел, најверојатно заврши во 
Вардар. Се расипал грејач на 
котелот за мазут, кој почнал да 
се прелева. Количината била 
поголема, па ниту прифатниот 
базен не успеал да ја собере.



Загадување на 
Каменичка река

• Со 50.000 евра казнет Рудникот 
„Саса“ за загадувањето на 
Каменичка река. За одговорното 
лице глоба во висина од 15.000 
евра.

• Рудникот САСА ќе плати глоба и 
ќе спроведе девет мерки по 
истекот на јаловишен материјал 
во Каменичка Река .



Каде е одговорноста за 
еколошките катастофи?





Заштита на животна 
средина пред ЕСЧП!

Член 8!

Право на почитување на приватниот и 
семејниот живот

 1. Секој човек има право на почитување на 
неговиот приватен и семеен живот, домот и 
преписката. 

2. Јавната власт не смее да се меша во 
остварувањето на ова право, освен ако тоа 
мешање е предвидено со закон и ако 
претставува мерка која е во интерес на 
државната и јавната безбедност, 
економската благосостојба на земјата, 
заштитата на поредокот и спречувањето на 
кривични дела, заштитата на здравјето и 
моралот, или заштитата на правата и 
слободите на другите, во едно демократско 
општество.



Член 8-ЕСЧП

Членот 8 може да опфати и право на заштита од тешки загадувања на 
животната средина затоа што тоа „може да влијае врз благосостојбата 
на луѓето и да ги попречува во уживањето на нивните домови, да влијае 
негативно и на нивниот приватен и семеен живот, и без притоа да има 
сериозни последици по нивното здравје.

За Судот од особено и пресудно значење е интензитетот на 
штетното влијание на кое биле изложени апликантите и 
нивните членови на семејството, односно дали дејствието е 
од тој интензитет да се оневозможува на семејството да 
ужива во правото на приватен и семеен живот.


